Kjo është arsyeja që broshura mbyllet me një kurorë të artë fraze dhe urimi rrëzëllitës, i cili është: "All-llahumme pranoje këtë këshillë të urtë dhe këtë hytbe plot udhëzim e mirësi nga Hafiz Sheuqet Boriçi dhe, lartësoje mekamin e tij në ditën e gjykimit, ja Allah! Amin!"

E shfletoj kujdesshëm... Është një hytbe e ligjruar nga Hafizi, dhe e botuar në revistën "Kultura Islame", viti 1, fruermars, 1940 – XVIII, (Muh. –Safer, 1358), nr. 6-7, f. 266-267 e në vijim). Rrëfimi ka ndodhur 77 vjet më parë (ndoshta edhe më herët...). Mendojmë që Hafizi duhet të ketë qenë afro 56 vjeç.

Në fakt, ajo ligjëratë dhe komunikim nuk është thjeshtë një hytbe. Në thelb është Urti. Në thelb është Kulturë.

për botën e tyre, me qëllim të plotësimi t’egzistencës së tyre botnore, tue kërkue me formuë me ‘ta një ideal, një shëmbëll për popujt e tjerë, qi rrojnë mbi faqe të tokës.

Këtë gjâ e vërtetojnë edhe disa prej versetëve të naltë kuranor...” - (Revista “Kultura Islame”, viti 1, fruer-mars, 1940-XVIII, (Muh.-Safer, 1358), nr. 6-7, f. 266-267 e në vijim)

Hytbeja mbi vlerën e punës dhe zhvillimit të dhuntive të Zotit në jetë, mbajtur nga Hafiz Sheuqet Boriçi, këtu e 76 vite më parë, është në të vërtetë një thirrje e lashtë shekullore, që buron nga thellësia e Kur’anit Famëlartë.

Le të përpiqemi, prâ, me kambëngulje e pa prâ për me përfituë e me mbërri lumtërinë në jetën e kësaj bote (dhe mandej edhe për tjetrën) dhe të mos bähemi parazitë e mërzi e të tjerëvet!” - (Revista “Kultura Islame”, viti 1, fruer-mars, 1940-XVIII, (Muh.-Safer, 1358), nr. 6-7, f. 267-268 e në vijim)

Këto rreshta plot urti, duket se konvertohen sot, në një thirrje të fortë e shumë aktuale, që sikur na thotë: Zgjohuni, o muslimanë, mësoni nga të Urtët tuaj, shfrytëzojeni kohën, perfeksiononi dituritë, zhvillojeni ekonominë ...

Përsëri, i tha: “Kënaqu dhe mjafto me fitimin hallall dhe mos rri në vorfëni, se asnji herë nuk është vorfënuë njeri e qi të mos i kenë râ mbi kryë këto tri vetija: skllavëria në fenë e tij, dobësimi ose ligështimi i mendjes së tij dhe e treta, zhdukja e burrënisë së tij!” - (Revista “Kultura Islame”, viti 1, fruer-mars, 1940-XVIII, (Muh.-Safer, 1358), nr. 6-7, f. 268-269).

### MESATARIZMI DHE RUAJTJA E EKUILIBRAVE NË TRAJTIMIN E KËSAJ BOTE DHE DHE AHIRETIT

Kësaj teme i është qasur edhe Hafiz Sheuqet Boriçi, në ligjërimet e tij.

Dhe Omer Ibn-el-Hattabi, Zoti u kënaqtë prej Tij, thoshte: “Le të mos rrijë ndokush për pa kërkue shujtën dhe të kalojë kohën duke thënë: O Zot më nep muë shujtën; ju e dini se qielli nuk hedh as ar as sermë!” - (Revista “Kultura Islame”, viti 1, fruer-mars, 1940-XVIII, (Muh.-Safer, 1358), nr. 6-7, f. 269-270).

### NË VEND TË MBYLLJES...

Ka mjaftueshëm mësimet e udhëzime, sa për të angazhuar njerëzit e fushës, shumë më shumë sesa ka ndodhur deri më sot, me historinë e hoxhallarëve tanë, (që në vështrimin tim, nuk janë studiuar nga njerëzit e duhur dhe, nuk ka dalë në pah madhështia e shpirtit të tyre, sidomos në drejtim të edukimit islam dhe mbrojtjes së interesave të ndershme kombëtare!)

O robët e Zotit, kini frikë Zotin dhe pranoni këshillat, pendohi te Zoti për keqveprimet, plotësisht, se keqbërësit e mëkatnorët hyjnë në Skëterrë...

### H. Sheuqet Imam e Hatib i xhamisë Sulltan Bajazit d.v”

(Revista “Kultura Islame”, viti 1, fruer-mars, 1940-XVIII, (Muh.-Safer, 1358), nr. 6-7, f. 270-271).

All-llahumme pranoje këtë këshillë të urtë dhe këtë hytbe plot udhëzim e mirësi nga Hafiz Sheuqet Boriçi dhe lartësoje mekamin e tij në ditën e gjykimit, ja All-llah! Amin!

**Imam Muhamed B. Sytari**

Myfti i Zonës Shkodër

**Naim Driaj**
Imam, xhamia Parrucë